REQUERIMENTO Nº 01/2012

		 	     O vereador abaixo subscrito, na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta
Egrégia Casa de Leis, solicita o envio deste ao Senhor Celso Cestari, Superintendente
Regional do INCRA, requerendo, com urgência o agendamento de uma Audiência Pública,
neste Poder Legislativo Municipal, visando dar conhecimento e posicionamento aos
parceleiros de todos os Assentamentos de nosso município, quanto à titularização e o
georreferenciamento de suas propriedades.

JUSTIFICATIVA:

                                    A Titularização tem o objetivo de legitimar as áreas de terras garantindo
a posse definitiva aos pequenos parceleiros. A cobrança por mais agilidade nos
procedimentos de regularização fundiária é assídua e vem de todos os assentados de nosso
município, os quais ainda não possuem qualquer documentação que venha comprovar a
posse de suas propriedades, fato este que prejudica e impede o desenvolvimento desses
assentamentos, uma vez que os proprietários ficam impossibilitados de quaisquer transações
junto às instituições de crédito que possam estar alavancando o crescimento e oferecendo
maior fonte de sustentabilidade a essas inúmeras famílias, as quais passam por dificuldades e
lutam com perseverança para assim trabalharem e garantir no mínimo a subsistência de suas
famílias. Ante as razões dentre inúmeras outras, requeremos providências no sentido que
estejamos realizando juntamente com os órgãos competentes audiência pública que venha
explanar com precisão quais são as metas e medidas que serão tomadas visando sanar esta
questão.

Sala das Sessões em 26 de janeiro de 2012.

VEREADOR VALDECI FERREIRA DOS REIS - PSB